## §. VI.

Tametsi igitur , uti hactenus demonstratum est ,  
integre Rationes edi partibus earumque Advocatis non li-  
cet : fieri tamen posse à judice , & quidem salvo ejus of-  
ficio , existimō , sicuti fortè circa membrum aliquid sive  
punctum sententia litiganti dubium nascatur , vel obscu-  
rum quid videatur , ut petenti ex ea parte dilucidationem  
subministret . Licet enim , quantum pote , sententiae de-  
beant esse claræ perspicuae , atque certæ , §. 32. Instit. de

C 2                      Action.

*Action.* Stypman. *de Referendar.* Cap. VII. num. 355. fieri tamen aliquando potest, ut aliquid in Rationibus, non item in sententia, specialiter expressum reperiatur: v.gr. ratione fructuum, aut expensarum, ut incertum sit, an frumentus generaliter restituendi omnes? aut cur expensis compensatae fuerint? & ita in similibus; Jure dubium non est, posse, imo debere Judicem partibus ambigentibus ex Rationibus succurrere. Quod si enim declaratio sententiae à Collegio Juridico, quod eam concepit, licet peti potest: non apparet causa, cur non ipse judex, ex Rationibus decidendi informatus, idem possit, debeaturque, maximè ut lites abbrevientur, & sumtibus parcat. Ejus sane est interpretari, qui dixit, nempe judicis, Autor Discursus Rom. Justitiæ. Werck. p. 34. Matthæ. de Afflict. Dec. 331. Dd. in l. 6. C. quomod. & quand. judex sent. ic. arg. l. 9. C. de lib. caus. l. 1. C. de sent. & interloc. secusest, si pars una vel altera à Collegio Rationes decidendi expiscari, vel per importunitatem exigere velit; id in ejus arbitrio possum non est, cum facile prævaricationis suspicionem incurrire possit; quemadmodum mihi narratum fuit, annis abhinc non ita multis insulsum quendam, nec Latina callentem, Notarium, tum temporis spectabilem hujus illustris Collegii Juridici Decanum, adiisse, & Racede (sic enim legebatur ex schedula) i.e. Rationes decidendi, ad sententiam ibi latam, zum ersten / zum andern / zum dritten mahl / scil. instanter, instantius, instantissime, exegisse; sed responsū loco tulisse: Und wann ihr die Racede tausendmahl hettet/

tet / so wird doch nimmermehr was draus; Ihr knt aber nach Darmstadt gehen / und vernehmen / ob es Ihr Durchl. gndigst befehlen lassen.

## §. VII.

Superest, ut paucis adhuc videamus, quid in recessu habeant ex Brunnemanno supra adducta rationes atque momenta, quibus Carpzovii sententiam, nostro calculo munitam, impugnare tentavit. Regerimus idcirco ad primum & secundum: Sperari quidem posse imo debetri, ab Advocatis & Partibus conscientiosis, atque temeraria litigia detectantibus, ut, post rationes decidendi ob oculos positas, siquidem justae solidae fuerint, a lit  de- fistant. At enim vero haud dubi  quidem id inter pia, vana tamen B. Viti, desideria referendum, ex quo Rabulisticae artes quotidie magis magisque invalescunt; quin & plerisque partes ipsae, ex rixandi pruritu, cotdatis licet Advocatis & bonis viris autes non pr bent, neque fida eorum consilia sequuntur; ut adeo raro aut nunquam tam plana & efficax ratio a judice vel a Collegiis Juridicis dari possit, quae non ad censuram vel strigilem vocetur, atque impudentissime theonino dente radatur. Ad tertium idem pen  redit monitum. Advocatus, si probus, & Jureconsultus, facil  solus inveniet, in quo vel in quibus punctis sententia gravatorialis contra Jus & factum, breviter contra Acta, impingat, adeoque Rationum manifestatione opus non habet; sin autem improbus &

C 3

ca-

calumniator, eo facilius occasionem arripiet, unum vel alterum ex iisdem atrodendi, quod forsitan ex suo pte ingenio penetrare aut obmovere non potuisset; Ad *quartum* adparet, consequentiae rationem hic deficere; siquidem non idem parti licet, vel ejus Advocato, quod Judici, neque ad idem Jus isti habent, quod Judici competit, utpote cui Rationes decisionum, sicuti non adjectæ, petenti à Collegiis Juridicis nunquam denegari possunt, prout in antecedentibus id jam demonstratum est. Porro, ad *quintum*, diversissimæ esse patet, si quando judex vel pars ejusque Advocatus privata Informationis gratia, Consilium aut Responsum aliquod à Facultate expetunt: &, si Acta à Judice ad Collegia transmittantur. Ibi licet, quod hic prohibitum. Ad *sextum* progrediendo, itidem jam ex præcedentibus pater, morem eum, licet forte alii cubi ex vitio seil. reeptum, non probati nec probandum esse, dum Rationes decidendi sententiae inferuntur, & ad partium notitiam pervenient. Prohibitum id omnino esse, quin ubique prohibendum, ex supra dictis erit manifestum. Denique ad *septimum* adducta ratio mentem B. Brunnemann necquidquam juvat; neque præcedentibus adminiculari ullo modo potest. Obstant enim generales, in negativam allegatæ, rationes: victoria, in secunda Instantia, potest adhuc anceps evadere; Rationes decid. & dub. ex nostra quidem sententia, non sunt partes Actorum, &c., &c.

## S. VIII.

§. VIII.

Potuissent hæc omnia , imò vel debuissent prolixius  
ventilari ; sed quia temporis angustia exclusus fui , & ob  
praxim forensem , mihi vix tantillum temporis , nec lon-  
giores moras necētere , relictum fuit ; itaque B.L. ve-  
niām mihi dabit , & centone hoc subitancō conten-  
tus erit . Quoniam vero , ex eo , quo lineolæ hæ pre-  
lum jam subierant , antea nunquam visa Decisio cele-  
bris olim Academiæ Jenensis Antecessoris , Dominici A-  
rumæ , ad manus pervenit , eaque ad rem præsentem  
in plerisque adprimè facit ; ad uberiorem Thematis  
dilucidationem , per modum Appendixis , in  
gratiam Lectoris , eam subiectere  
placuit .

APPEN.

# APPENDIX,

Ex  
DOMINICI ARUMÆI  
*Libro II. Decis. I.*  
Sententia.

**N**at Titius in einer wichtigen Sachen albereit vor  
lengst eine rechtliche Klage erhoben/ darneben hinc  
inde von beyden Theilen Beweiss / und ein grosser  
Procesz nach der lenge geführet worden / bis darauf  
endtlichen neulichst eine dissinitiva, vor beklagten wie-  
der Klägern/ gesprochen/ und in Judicio inferiori vom  
Ampeschösser eröffnet worden. Ob nun wol pro sen-  
tentia Judicis præsumiret wird / und der Richter ratio-  
nes & causam dem Urtheil zu inseriren nicht schuldig :  
Dennoch aber/ wofern euren Bericht nach / die ange-  
regte Sentenz vim rei judicata noch nicht erreicht :  
Sondern/ durch eingewandte Appellation, suspendirt/  
so sind die Concepiores angedeuter Sentenz/ Ampeschö-  
sser und Pflichts wegen/ auch zu Erhaltung ihres Colle-  
gi reputation, auf Anhaltung des Titii und Darlegung  
der Gebühr / Rationes decidendi dem Judici (Welcher  
nach

nach Gelegenheit dafsals in seinen Nahmen dieselbe zu  
begehren verpflichtet) zukommen zulassen schuldig :  
Und außn Fall der Richter/ oder auch die Concepto-  
res, sich dessen verweigern wollen/ würden sie von ihrer  
Obrigkeit/ darunter sie gehörig/ mit Ernst darzu nicht  
unbillig angehalten V. R. W. Anno 1610. Mens. April.

## RATIONES,

Quæ nos in hanc sententiam permoverunt, has ha-  
buimus :

### I.

Quia vel justa, vel injusta causa ad Cajum absolvendū inducti sunt. Si justa, pandere eam utilissimum  
litigantibus fuerit; quia ejus expressione facilius eorum  
animus pronunciato acquiescat; Nevizan, lib. 5. *Sylv. zupt. n. 67.* tum honorificum ipsis consultis fuerit; quod  
non, quid ipsi velint, sed quid lex & religio cogat (ut pro  
A. Cluent. Cicero loquitur) pronunciasce ipsoſ pateat: Si  
injusta, nec eam potentibus denegare debent, quia fa-  
tius est, ejus expressione ad emendationem sententiaz per-  
veniri, quam ipſorum negligentia (que non raro propter  
multitudinem negotiorum veniam mereri solet. Alex. Rau-  
dens. vol. 1. *Respons. 50. n. 212.*) Jure suo alterutrum litigantium excidere, ruboremque haud illis incutiet, quod  
erroris convicti in melius reformari suas sententias con-  
tingat. Nam & hoc veteribus illis JCtis accidisse con-  
stat, qui ingenue se corrigi passi sunt. Ut Julianus, in l.  
19. *J. ult. ibid. Cujac. ff. ad SCtm. vellej. Papinianus, in l.*

D

ult.

ult. §. sed cum. C. de furt. scripsitque nostri juris egregius  
instaurator Justinian, nostras leges emendare nos non piget.  
Nov. 127. in pr. & alibi: non enim erubescimus, si quid me-  
lius etiam horum, que, ipsi prius diximus, adinveniamus,  
hoc sancire, & competentem prioribus imponere correctio-  
nem, nec ab aliis expectare, corrigi legem. Nov. 22. in pra-  
fat. Quare & Cicero graviter ait: nunquam prestantibus  
in Republica gubernanda viris laudata est in una sententia  
perpetua mansio, quorum si vestigiis cursum nostrum inten-  
dere, quod debemus, cupimus, non ingratum erit ea, que  
vel inepie, vel minus verè in hac vel illa specie senserimus,  
ab aliis placide corrigi. Est enim, ut Justinianus ait, quod  
omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare,  
divinitatis magis quam mortalitatis sit. in l. 2. §. si quid au-  
tem 14. C. de veter. Jur. enuc. Nimiris perverse seipsum  
amat (scribit August. in Epist. ad Marcell.) qui & alios vult  
errare, ut error suus lateat: quanto enim melius & uti-  
lius, ubi ipse erravit, alii non errent, quorum admonitu er-  
rore careant. Vos, qui me mulcum diligitis, si ralem me  
adseritis, ut nunquam in scriptis meis errasse dicatis, fru-  
stra laboratis, non bonam causam suscepistis, facile in ea, me  
ipso iudice, superamini: quoniam non mihi placet, cum à  
meis charissimis talis esse existimor, qualis non sum &c.

## II.

Si legis auctoritas ita à ratione dependeat, ut sine ea  
legis nomen metiri non possit. l. quod non ratione 39. ff.  
de LL. Unde & ejus anima esse perhibetur. arg. l. cum pa-  
ser. §. dulcissimis ff. de legat. 2. l. adigere. §. quamvis ff. de  
jur.

*Jur. Patron.* Roland. à Vall. quæst. 4. n. 1. de *Jur. dot.* Anton. Massa Galeſ. lib. 1. de *exercit.* *Jurisp.* n. 44. Sanè nec sententia autoritatem ullam, nisi rationibus munita fuerit, habebit: Ea enim legibus conformis esse debet. *I. se expressim.* 19. ff. de *appell.* *I. 2. C. quand.* *pro vocar.* non est *necess.* Quo autem modo id litigantes, si rationum redditio negetur, scire poterunt? nam ut maxime consulentes affirment, sententiam actis & actitatis conformem esse, cum tamen per eorum negare vel affirmare veritas non immutetur, Pacis à Scal. lib. 4. de *confil.* *Sap.* 20. Anton. Maria Corat. lib. 2. *Commun. opin.* tit. 8. *inspect.* 2. n. 7. & seqq. haud sanè aliter dubitantibus sua pronunciationis fidem facient, quam expositis, qua eos moverunt, rationibus, utque desinant suspicari (ait Pacis à Scala, lib. 3. de *Confil.* *Sapient.* c. 20.) illam iurium omissionem vel impetratiæ negligentievè specimen, vel iniqui fortè affectus velum quoddam esse. Eleganter etiam Oldendorp. in *Adser.* *jur.* 2. in fin. quemadmodum moneta non signata ab omnibus habetur suspecta (*inquit*) & adulterina: Ita Judicis sententia ab omni ratione nuda multò magis erit suspecta: & stimabiturque iniqua & inanis. *I. eleganter.* S. qui reprobos. ff. de *pign.* *act.* *I. quoniam ha.* *de suspect.* *tutor.* *I. qui testamento ff.* *de excusat.* *tutor.*

## III.

Ut silentio involvamus, non auctoritate proferentiū, sed legibus & rationibus causas & sententias metiri oportere, Joseph. Ludov. *Decision.* *Lucens.* 52. n. 13. Jo-  
han. Baptis. Mangon. c. 43. n. 14. in *Cynosur.* *advocat.*

D 2

Erube-

Eribescere enim JCetus debet , si sine lege c. consideremus . s. Nov. 18. l. illam. ibi notata C. de collation. aut ratione loquatur. Corat. d. lib. 2. commun. opinion. tit. 9. cas. 22. n. 122. Nam, ut Plutarchus, in Moralibus ait, non sic parendum est auctoribus , quemadmodum pueri obtemperant pedagogis : sed, quemadmodum Cato, qui puer quidem pedagogo jubenti parebat, sed rogabat, quam ob causam id juberet ; Ita fides habenda est de jure respondentibus, si causam idoneam non reddiderint. Nec probare soleo, scribit Cic. i. de Natur. Deor. id, quod de Pythagoreis accepimus, quod ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex iis quereretur, quare ita esset, respondere solitos, ipse dixit. Unde & nostri passim tradunt, quod Doctori, etiam excellenti, nihil alleganti, non credatur. Roland. à Valle Vol.2. consil. n. 187. Silvan. Consil. 25. n. 28. Quin si interdum dubium est, an credatur litteris Principis (ut ajunt) patentibus, affirmationibusque in eis contentis, Gvid. Papæ Tractat. re-script. & clausul. in verb. quæro an credi debeat ? ac interdum in quæstionem ponitur, an credatur nuncio, cui fidem adhiberi proprium est. Butr. & Panormitan. in c. cum paraï. de appell. Balb. decis. 227. quomodo simplici & nudæ concipientium affirmationi, in alterius præjudicium, fides præstabitur ? Pacis à Scal. lib. 4. de consil. Sapient. c. 20.

## IV.

Et ideò non immerito nostrorum voto in hoc itum :  
 si Collegium dolo aut culpa. l. consili. de R. f. idemque f.  
 si quis ea f. mandat, vel etiam imperitia male judicaverit,  
 pena

pœna dignum esse , quoniam imperitia in eo , qui peritiam profitetur, culpe annumeratur. *I. imperitia*, de R. 7.  
*S. præterea. Inst. de L. Aquil. Specul. Verb. Consiliarii. De re- quisit. consil. Pacis Scala*, lib. 4. cap. 23. Utque quod aliis perperam consuluerunt, in eorum caput tendat, juxta id, quod Romæ de perfidia Haruspicum Etruscorum à pueris, Gellius , lib. 4. Noct. Artic. 5. cantatum refert ; Maelium eonsilium consulti pessimum. Est enim, ut Graci dicunt, Saera quædam res eonsilium, quod ut libenter accipiendum , cum res postulat , ita & religiose citraque fraudem dandum, si quis egeat, alioquin non defuturum Numen, quod pœnas repetet ab eo, qui rem sacram ac divinam perfidia violarit. Erasmus, *Chiliad. 1. centur. 2.*  
*Adag. 14.* Quare & Speculator, d. loco pœnam excommunicationis consulenti fraudulenter, tanquam sacrorum contemptori, ut & officii suspensionem & infamiam imponit : Per imperitiam verò lapsō id, quod interest, injungit. *Pacis Seal. d.c. 23.* Quare & in casu nostro, aut pronunciati sui rationes petenti Titio dabunt, aut ut dolore vel imperitia lapsos pœnis supradictis se constringi, non iniquo animo ferant.

## COROL-

## COROLLARIA MISCELLANEA.

- I. *Jus Naturae est dictamen rectae rationis super socialitatem reflexum.*
- II. *Conjugia fratrum & Sororum non sunt contra Ius Natura.*
- III. *Conjugia Iuvenis cum vetula Iuri Naturali adversantur ; licita vero sunt senis cum Iuvencula.*
- IV. *Damnamendum matrimonium juvencula cum Eunuco.*
- V. *Circa homicidia Principi dispensatio denegatur.*
- VI. *Anima, quia spiritus est, in sicco habitare non potest. Caus. 32. qu. 4. Cap. 9.*
- VII. *Podagra curam non adsperrnendam reperies in Iur. Canon. de Consecr. Dist. 5. cap. 30.*
- VIII.

IIX. *Iuris peritia absque prudentia nihil est.*

*Non illa, sed hac I Ctim facit.*

IX. *Sape quis licetè lati potest, sed non sens.*

*per honeste. Non enim tantum viden-*  
*dum, quid alter pati possit; sed poti-*  
*us, quid, salva honestate & conscienc-*  
*tia, facere debeamus.*

X. *Iudicis pariter atque Advocati est, in cau-*  
*sa in primis dubia, partes ad transactio-*  
*nem adducere.*

XI. *Utrumque recte dicitur: Communicare*  
*aliquid alicui: & cum aliquo.*

RÜCKERUS

RÜCKERUS dum JURA fovet , RATIONIBUS  
auger,

Tangi quas non vult commaculante manu.  
Non igitur miror , si SUMMOS JURIS HONORES  
Alma THEMIS facili mente manuque dedit.